Nella tabella che segue è riportata la distribuzione per scadenza dei titoli di Stato italiani in
portafoglio al 31 dicembre 2018.

Maturity Titoli di Stato Italiani
(consistenze in euro milioni)

31/12/2018

HTC costo
ammortizzato HTCS a Fair Value TOTALE %

Fino a 6 mesi 0 0 0 0,00%

Da 6 mesi fino a un anno 110,0 10,0 120,0 18,43%

Da un anno fino a 3 anni 146,5 21,0 167,5 25,73%

Da 3 anni fino a 5 anni 174,0 57,5 231,5 35,56%

Da 5 anni fino a 10 anni 81,5 30,5 112,0 17,20%

Oltre 10 anni 0,0 20,0 20,0 3,07%

Totale complessivo 512,0 139,0 651,0 100,00%

Si precisa che, per quanto riguarda i titoli di debito del portafoglio delle attività finanziarie
valutate al costo ammortizzato la duration è di 1,98237 mentre per le attività valutate al fair
value con impatto sulla redditività complessiva la duration è di 1,68747, la duration media del
complesso del portafoglio è pari a 1,8028 anni.

Derivati di copertura

In conformità a quanto in proposito previsto dall’IFRS 9, la Banca ha scelto di avvalersi della
facoltà di continuare ad applicare le regole previste dal principio IAS 39 in tema di “hedge
accounting”, per ogni tipologia di copertura (c.d. opzione “Opt-out”).

Derivati esposizione netta 31/12/2018 31/12/2017 Variazione
assoluta

Variazione
%

Derivati connessi con la fair value option -185.016 -290.490 105.473 36,309%

Derivati di copertura -368.422 -354.680 -13.742 3,875%

Totale derivati netti -553.438 -645.169 91.731 -14,218%

L’operatività in strumenti derivati di copertura ha riguardato principalmente la copertura
specifica di mutui a tasso fisso erogati alla clientela. Le coperture sono state poste in essere
al fine di ridurre l’esposizione a variazioni avverse di fair value dovute al rischio di tasso di
interesse. I contratti derivati utilizzati sono stati prevalentemente del tipo “interest rate
swap”.
In relazione all’operatività in derivati sono in essere i presidi, contrattuali e operativi, fun-
zionali agli adempimenti richiesti dalla regolamentazione europea in materia (c.d. EMIR).

Banca San Giorgio Quinto Valle Agno